
Л1ДСК1 РАЁННЫ  
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ЛИДСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р А Ш Э Н Н Е Р Е Ш Е Н И Е

27 декабря 2017 г.№ 163

г. Ища, Гродзенская вобл.

О внесении 
дополнения

изменений 
в

и
дополнения в решение 
Лидского районного Совета 
депутатов от 23 декабря 2016 г. 
№113

г. Лида, Гродненская обл.

На основании статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Лидский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Лидского районного Совета депутатов от 
23 декабря 2016 г. № 113 «О районном бюджете на 2017 год» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
17.03.2017, 9/81837; 16.05.2017, 9/83266; 21.06.2017, 9/83727; 10.08.2017, 
9/84790; 25.10.2017, 9/85829; 23.12.2017, 9/86737) следующие изменения и 
дополнение:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить районный бюджет на 2017 год по расходам в сумме 

130 749 519,00 белорусского рубля (далее -  рубль) исходя из 
прогнозируемого объема доходов в сумме 125 075 907,00 рубля с 
дефицитом районного бюджета в сумме 5 673 612,00 рубля.

Установить предельный размер дефицита районного бюджета на 
конец 2017 года в сумме 5 673 612,00 рубля.

Определить источники финансирования дефицита районного 
бюджета в 2017 году согласно приложению 1'.

Направить остатки средств районного бюджета, образовавшиеся на 
1 января 2017 г., в сумме 4 901 000,00 рубля на финансирование текущих 
и капитальных расходов районного бюджета и 773 612,00 рубля на 
финансирование расходов государственных учреждений общего среднего 
образования, участвующих в пилотном проекте по апробации 
нормативного финансирования государственных учреждений общего 
среднего образования, в порядке, установленном законодательством.»;

1.2. в пункте 2:

ГОУПП “Л Г , 2017, 3-1856, т.100.



в подпункте 2.1 цифры «17 881 066,00» заменить
«18 767 066,00»;

в подпункте 2.2 цифры «630 000,00» заменить
«678 856,26»;

в подпункте 2.4 цифры «1 714 602,96» заменить

цифрами

цифрами

цифрами 
«1 716 212,96»;

1.3. дополнить решение пунктом 21 следующего содержания:
«21. Включить в 2017 году в районный бюджет иные межбюджетные 

трансферты, передаваемые из бюджетов первичного уровня: 
города Березовки -  17 443,00 рубля;
Белицкого сельсовета -  410,00 рубля;
Бердовского сельсовета -  5 732,00 рубля;
Гончарского сельсовета -  5 748,00 рубля;
Дворищанского сельсовета -  7 100,00 рубля;
Дитвянского сельсовета -  3 579,00 рубля;
Дубровенского сельсовета -  12 002,00 рубля;
Круповского сельсовета -  10 169,00 рубля;
Можейковского сельсовета -  629,00 рубля;
Тарновского сельсовета -  4 625,00 рубля;
Третьяковского сельсовета -  15 979,00 рубля;
Ходоровского сельсовета -  2 309,00 рубля.»;
1.4. в пункте 3:
в подпункте 3.1 цифры «130 968 934,96» заменить цифрами

«125 075 907,00»;
в подпункте 3.2 цифры «135 742 546,96» заменить цифрами

«130 749 519,00»;

1.5. в пункте 6 цифры «560 497,00» заменить цифрами «512 404,00»;

1.6. приложения 1-5 к этому решению изложить в новой редакции:

«Приложение 1 
к решению Лидского 
районного Совета депутатов
23.12.2016 № 113
(в редакции решения 
Лидского районного Совета 
депутатов
27.12.2017 № 163)

Доходы районного бюджета



3

Наименование

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 94 146 578,47
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 52 646 135,00
Подоходный налог с 
физических лиц 1 1 1 01 00 41 986 910,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 10 659 225,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 20 912 137,00
Налог на недвижимость на 
незавершенное строительство 1 3 1 07 00 70 197,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 8 642 860,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 12 199 080,00
Налоги на товары (работы, 
услуги) 1 4 0 00 00 20 008 113,34
Налог на добавленную 
стоимость 1 4 1 10 00 12 199 645,34
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 12 00 6 553 520,00
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 1 4 3 16 00 459 916,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 15 060,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 16 612,00
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 1 4 4 21 00 763 360,00
Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 0 00 00 580 193,13
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 436 879,00
Иные налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 31 00 143 314,13
Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 8 934 438,31
Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности 3 1 0 00 00 940 402,00



4

Наименование

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 00 94 507,00
Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале 3 1 2 39 00 845 895,00
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 3 2 0 00 00 6 786 675,56
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков 3 2 1 40 00 1 283 863,00
Доходы от сдачи в аренду 
иного имущества 3 2 1 41 00 238 777,52
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 3 2 о3 45 00 17 394,00
Компенсации расходов 
государства 3 2 3 46 00 3 406 521,13
Доходы от реализации 
имущества, имущественных 
прав на объекты 
интеллектуальной 
собственности 3 2 4 47 00 1 544 272,00
Доходы от имущества, 
конфискованного и иным 
способом обращенного в доход 
государства 3 2 4 48 00 52 627,91
Доходы от продажи земельных 
участков в частную 
собственность гражданам, 
негосударственным 
юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям 3 2 4 49 00 243 220,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 708 343,00



5

Наименование

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 499 017,75
Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 21 994 890,22
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 21 994 890,22
Дотации 4 3 1 60 00 18 767 066,00
Субвенции 4 3 1 61 00 1 425 886,26
Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 678 856,26
Субвенции на финансирование 
расходов по развитию 
сельского хозяйства и 
рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 747 030,00
Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 1 801 937,96
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 716 212,96
Иные межбюджетные 
трансферты из нижестоящего 
бюджета вышестоящему 
бюджету 4 3 1 62 02 85 725,00
ВСЕГО 0 0 0 00 00 125 075 907,00

Приложение 1 
к решению Лидского 
районного Совета депутатов
23.12.2016 № 113
(в редакции решения 
Лидского районного Совета 
депутатов
27.12.2017 № 163)



Источники финансирования 
дефицита районного бюджета в 
2017 году

6

(рублей)
Общее финансирование 5 673 612,00
Внутреннее финансирование 5 673 612,00
Источники от операций с принадлежащим государству 
имуществом -1 000,00
Увеличение доли государства в уставных фондах (в том 
числе приобретение акций), вложение средств в ценные 
бумаги (облигации) -1 000,00
Увеличение доли государства в уставных фондах (за
исключением приобретения акций) -1 000,00
Изменение остатков средств бюджета 5 674 612,00
Остатки на начало отчетного периода 6 244 991,64
Остатки на конец отчетного периода 570 379,64

Приложение 2 
к решению Лидского 
районного Совета депутатов
23.12.2016 № 113
(в редакции решения 
Лидского районного Совета 
депутатов
27.12.2017 № 163)

Расходы районного бюджета по 
функциональной 
классификации расходов
бюджета по разделам, 
подразделам и видам расходов

Наименование расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

пК
CQ

Сумма,
рублей

Общегосударственная деятельность 01 00 00 4 043 668,40
Государственные органы общего 
назначения 01 01 00 3 201 766,00
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 3 191 877,00



7

Наименование расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

пк
PQ

Сумма,
рублей

Государственные архивы 01 01 07 9 889,00
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 01 05 00 187 500,00
Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 01 05 03 187 500,00
Резервные фонды 01 09 00 0,72
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 0,72
Другая общегосударственная 
деятельность 01 10 00 131 597,68
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 -66 540,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 198 137,68
Межбюджетные трансферты 01 11 00 522 804,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 522 804,00
Национальная оборона 02 00 00 24 615,00
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 24 615,00
Судебная власть, правоохранительная 
деятельность и обеспечение безопасности 03 00 00 76 780,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 76 780,00
Национальная экономика 04 00 00 3 687 221,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 1 094 204,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 347 174,00
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных угодий 04 02 03 747 030,00
Промышленность, строительство и 
архитектура 04 04 00 51 500,00
Строительство и архитектура 04 04 02 51 500,00
Транспорт 04 05 00 1 815 600,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 1 815 600,00
Топливо и энергетика 04 08 00 511 634,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 214 283,00



8

Наименование расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид Сумма,

рублей

Имущественные отношения, картография 
и геодезия 04 10 02 6 283,00
Туризм 04 10 04 8 000,00
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 200 000,00
Охрана окружающей среды 05 00 00 21 924,00
Охрана природной среды 05 02 00 21 924,00
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 06 00 00 25 266 234,64
Жилищное строительство 06 01 00 4 358 331,04
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 13 834 619,49
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 6 836 452,80
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунальных услуг 06 05 00 236 831,31
Здравоохранение 07 00 00 33 283 473,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 33 283 473,00
Физическая культура, спорт, культура и 
средства массовой информации 08 00 00 6 649 608,74
Физическая культура и спорт 08 01 00 3 658 216,74
Физическая культура 08 01 01 3 203 216,74
Прочие вопросы в области физической 
культуры и спорта 08 01 03 455 000,00
Культура 08 02 00 2 824 468,00
Культура и искусство 08 02 01 2 579 659,00
Кинематография 08 02 02 80 000,00
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 164 809,00
Средства массовой информации 08 03 00 166 924,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 124 138,00
Периодическая печать и издательства 08 03 02 42 786,00
Образование 09 00 00 50 614 646,99
Дошкольное образование 09 01 00 18 118 220,98
Общее среднее образование 09 02 00 27 837 286,80
Дополнительное образование детей и 
молодежи 09 07 00 3 251 861,21
Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 407 278,00
Социальная политика 10 00 00 7 081 347,23
Социальная защита 10 01 00 2 720 157,22



9

Наименование расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид Сумма,

рублей

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 12 104,00

Государственная молодежная политика 10 04 00 8 740,88
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 2 709 086,26
Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 1 631 258,87
ВСЕГО 00 00 00 130 749 519,00

Приложение 3 
к решению Лидского 
районного Совета депутатов
23.12.2016 № 113
(в редакции решения 
Лидского районного Совета 
депутатов
27.12.2017 № 163)

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в 
соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Районный бюджет 000 00 00 00 130 749 519,00
Лидский районный 
исполнительный комитет 010 00 00 00 3 949 438,94
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 115 017,72
Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 1 949 334,00
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 939 445,00
Г осударственные архивы 010 01 01 07 9 889,00
Резервные фонды 010 01 09 00 0,72



10

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 0,72
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 165 683,00
Иные общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 165 683,00
Национальная оборона 010 02 00 00 24 615,00
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 24 615,00
Судебная власть,
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 010 03 00 00 17 441,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 010 03 10 00 17 441,00
Национальная экономика 010 04 00 00 57 783,00
Промышленность, строительство и 
архитектура 010 04 04 00 51 500,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 51 500,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 6 283,00
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 6 283,00
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 010 06 00 00 572 492,96
Жилищное строительство 010 06 01 00 572 492,96
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 010 08 00 00 127 138,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 127 138,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 87 138,00
Периодическая печать и 
издательства 010 08 03 02 40 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 1 034 951,26
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 1 009 098,26



11

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Другие вопросы в области 
социальной политики 010 10 08 00 25 853,00
Учреждение здравоохранения 
«Лидская центральная районная 
больница» 054 00 00 00 33 283 473,00
Здравоохранение 054 07 00 00 33 283 473,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 33 283 473,00
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
Лидского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 4 888 254,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 134 130,00
Г осударственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 134 130,00
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 134 130,00
Судебная власть,
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 056 03 00 00 3 652,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 056 03 10 00 3 652,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 056 08 00 00 2 744 468,00
Культура 056 08 02 00 2 744 468,00
Культура и искусство 056 08 02 01 2 579 659,00
Прочие вопросы в области 
культуры 056 08 02 03 164 809,00
Образование 056 09 00 00 2 000 770,00
Дополнительное образование детей 
и молодежи 056 09 07 00 2 000 770,00
Социальная политика 056 10 00 00 5 234,00
Государственная молодежная 
политика 056 10 04 00 5 234,00



12

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Отдел образования, спорта и 
туризма Лидского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 53 864 630,95
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 238 385,00
Г осударственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 238 385,00
Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 238 385,00
Судебная власть,
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 075 03 00 00 46 700,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 075 03 10 00 46 700,00
Национальная экономика 075 04 00 00 8 000,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 075 04 10 00 8 000,00
Туризм 075 04 10 04 8 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 075 08 00 00 3 658 216,74
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 3 658 216,74
Физическая культура 075 08 01 01 3 203 216,74
Прочие вопросы в области 
физической культуры и спорта 075 08 01 03 455 000,00
Образование 075 09 00 00 48 613 876,99
Дошкольное образование 075 09 01 00 18 118 220,98
Общее среднее образование 075 09 02 00 27 837 286,80
Дополнительное образование детей 
и молодежи 075 09 07 00 1 251 091,21
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 1 407 278,00
Социальная политика 075 10 00 00 1 299 452,22
Социальная защита 075 10 01 00 1 215 161,22
Другие вопросы в области 
социальной политики 075 10 08 00 84 291,00



13

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Управление сельского хозяйства и 
продовольствия Лидского 
районного исполнительного 
комитета 082 00 00 00 1 383 869,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 260 504,00
Г осударственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 260 504,00
Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 260 504,00
Судебная власть,
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 082 03 00 00 7 237,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 082 03 10 00 7 237,00
Национальная экономика 082 04 00 00 1 094 204,00
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 094 204,00
Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые из 
бюджета 082 04 02 01 347 174,00
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных угодий 082 04 02 03 747 030,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 21 924,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 21 924,00
Открытое акционерное общество 
«Лидский комбинат бытовых 
услуг» 088 00 00 00 200 000,00
Национальная экономика 088 04 00 00 200 000,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 088 04 10 00 200 000,00
Прочие отрасли национальной 
экономики 088 04 10 05 200 000,00
Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства 110 00 00 00 15 295 043,87



14

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 12 192,68
Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 12 192,68
Иные общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 12 192,68
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 110 06 00 00 15 282 851,19
Жилищное строительство 110 06 01 00 3 785 838,08
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 4 423 729,00
Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 6 836 452,80
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 236 831,31
Управление по труду, занятости и 
социальной защите Лидского 
районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 3 659 377,87
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 619 413,00
Государственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 619 413,00
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 619413,00
Судебная власть,
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 117 03 00 00 1 750,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 117 03 10 00 1 750,00
Социальная политика 117 10 00 00 3 038 214,87
Социальная защита 117 10 01 00 1 504 996,00
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 117 10 03 00 12 104,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 1 521 114,87
Г осударственное учреждение 
«Редакция «Лщская газета» 134 00 00 00 2 786,00



15

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

п
S
PQ

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 134 08 00 00 2 786,00
Средства массовой информации 134 08 03 00 2 786,00
Периодическая печать и 
издательства 134 08 03 02 2 786,00
Коммунальное информационно­
рекламное унитарное предприятие 
«Лидское телерадиообъединение» 137 00 00 00 37 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 137 08 00 00 37 000,00
Средства массовой информации 137 08 03 00 37 000,00
Телевидение и радиовещание 137 08 03 01 37 000,00
Финансовый отдел Лидского 
районного исполнительного 
комитета 320 00 00 00 13 538 374,49
Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 20 262,00
Другая общегосударственная 
деятельность 320 01 10 00 20 262,00
Иные общегосударственные 
вопросы 320 01 10 03 20 262,00
Национальная экономика 320 04 00 00 2 327 234,00
Транспорт 320 04 05 00 1 815 600,00
Автомобильный транспорт 320 04 05 01 1 815 600,00
Топливо и энергетика 320 04 08 00 511 634,00
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 320 06 00 00 9 410 890,49
Жилищно-коммунальное хозяйство 320 06 02 00 9 410 890,49
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 320 08 00 00 80 000,00
Культура 320 08 02 00 80 000,00
Кинематография 320 08 02 02 80 000,00
Социальная политика 320 10 00 00 1 699 988,00
Помощь в обеспечении жильем 320 10 06 00 1 699 988,00



16

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Лидская районная организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский 
союз молодежи» 691 00 00 00 3 506,88
Социальная политика 691 10 00 00 3 506,88
Государственная молодежная 
политика 691 10 04 00 3 506,88
Белицкий сельский 
исполнительный комитет 700 00 00 00 42 568,00
Общегосударственная деятельность 700 01 00 00 42 568,00
Межбюджетные трансферты 700 01 11 00 42 568,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 700 01 11 01 42 568,00
Бердовский сельский 
исполнительный комитет 701 00 00 00 28 582,00
Общегосударственная деятельность 701 01 00 00 28 582,00
Межбюджетные трансферты 701 01 11 00 28 582,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 701 01 11 01 28 582,00
Ваверский сельский 
исполнительный комитет 702 00 00 00 35 945,00
Общегосударственная деятельность 702 01 00 00 35 945,00
Межбюджетные трансферты 702 01 11 00 35 945,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 702 01 11 01 35 945,00
Гончарский сельский 
исполнительный комитет 704 00 00 00 44 906,00
Общегосударственная деятельность 704 01 00 00 44 906,00
Межбюджетные трансферты 704 01 11 00 44 906,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 704 01 11 01 44 906,00
Можейковский сельский 
исполнительный комитет 705 00 00 00 37 422,00
Общегосударственная деятельность 705 01 00 00 37 422,00
Межбюджетные трансферты 705 01 11 00 37 422,00



17

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Трансферты бюджетам других 
уровней 705 01 11 01 37 422,00
Дворищанский сельский 
исполнительный комитет 706 00 00 00 26 915,00
Общегосударственная деятельность 706 01 00 00 26 915,00
Межбюджетные трансферты 706 01 11 00 26 915,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 706 01 11 01 26 915,00
Дитвянский сельский 
исполнительный комитет 707 00 00 00 38 912,00
Общегосударственная деятельность 707 01 00 00 38 912,00
Межбюджетные трансферты 707 01 11 00 38 912,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 707 01 11 01 38 912,00
Дубровенский сельский 
исполнительный комитет 709 00 00 00 41 373,00
Общегосударственная деятельность 709 01 00 00 41 373,00
Межбюджетные трансферты 709 01 11 00 41 373,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 709 01 11 01 41 373,00
Круповский сельский 
исполнительный комитет 710 00 00 00 37 323,00
Общегосударственная деятельность 710 01 00 00 37 323,00
Межбюджетные трансферты 710 01 11 00 37 323,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 710 01 11 01 37 323,00
Тарновский сельский 
исполнительный комитет 712 00 00 00 34 229,00
Общегосударственная деятельность 712 01 00 00 34 229,00
Межбюджетные трансферты 712 01 11 00 34 229,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 712 01 11 01 34 229,00
Третьяковский сельский 
исполнительный комитет 713 00 00 00 57 491,00
Общегосударственная деятельность 713 01 00 00 57 491,00
Межбюджетные трансферты 713 01 11 00 57 491,00



18

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел
__

__
__

__
__

__
_

В
ид

Объем 
финансиро­

вания, рублей

Трансферты бюджетам других 
уровней 713 01 11 01 57 491,00
Ходоровский сельский 
исполнительный комитет 714 00 00 00 40 880,00
Общегосударственная деятельность 714 01 00 00 40 880,00
Межбюджетные трансферты 714 01 11 00 40 880,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 714 01 11 01 40 880,00
Березовский городской 
исполнительный комитет 715 00 00 00 56 258,00
Общегосударственная деятельность 715 01 00 00 56 258,00
Межбюджетные трансферты 715 01 11 00 56 258,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 715 01 11 01 56 258,00
Прочие отделы, управления 
Лидского районного 
исполнительного комитета, 
организации 999 00 00 00 120 960,00
Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 120 960,00
Обслуживание государственного 
долга Республики Беларусь 999 01 05 00 187 500,00
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 999 01 05 03 187 500,00
Другая общегосударственная 
деятельность 999 01 10 00 -66 540,00
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 999 01 10 02 -66 540,00

Приложение 4 
к решению Лидского 
районного Совета депутатов
23.12.2016 № 113
(в редакции решения 
Лидского районного Совета 
депутатов
27.12.2017 № 163)



19

Перечень государственных 
программ и подпрограмм, 
финансирование которых
предусматривается за счет 
средств районного бюджета

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

1. Государственная 
программа о 
социальной защите и 
содействии занятости 
населения на 2016- 
2020 годы

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
30 января 
2016 г. № 73 
(Национальный 
правовой 
Интернет- 
портал 
Республики 
Беларусь, 
12.02.2016, 
5/41675)

2 946 380,87

1.1. подпрограмма 3 
«Предупреждение 
инвалидности и 
реабилитация 
инвалидов»

267,00
Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации

267,00

Управление по
'груду, занятости и
социальной защите
Лидского
районного
исполнительного
комитета

267,00

1.2. подпрограмма 5 
«Социальная

2 946 113,87
Социальная 2 946 113,87



20

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

интеграция инвалидов 
и пожилых граждан»

политика
Управление по
труду, занятости и
социальной защите
Лидского
районного
исполнительного
комитета

2 932 113,87

Лидский районный
исполнительный
комитет

14 000,00

2. Государственная 
программа «Здоровье 
народа и
демографическая 
безопасность 
Республики Беларусь» 
на 2016-2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
14 марта
2016 г. № 200
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
30.03.2016,
5/41840)

33 346 758,00

2.1. подпрограмма 1 
«Семья и детство»

63 473,00
Социальная
политика

63 473,00

Управление по 
труду,занятости и 
социальной защите 
Лидского 
районного 
исполнительного

14 123,00



21

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

комитета

Отдел образования,
спорта и туризма
Лидского
районного
исполнительного
комитета

49 350,00

2.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний»

64 952,00
Здравоохранение 64 952,00
Учреждение 
здравоохранения 
«Лидская 
центральная 
районная больница»

64 952,00

2.3. подпрограмма 4 
«Туберкулез»

4 918,00
Здравоохранение 4 918,00
Учреждение 
здравоохранения 
«Лидская 
центральная 
районная больница»

4 918,00

2.4. подпрограмма 5 
«Профилактика ВИЧ- 
инфекции»

7 358,00
Здравоохранение 7 358,00
Учреждение 
здравоохранения 
«Лидская 
центральная 
районная больница»

7 358,00

2.5. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования 
системы
здравоохранения 
Республики Беларусь»

33 206 057,00
Здравоохранение 33 206 057,00
Учреждение
здравоохранения
«Лидская
центральная

33 206 057,00



22

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
пия, рублей

районная больница»
3. Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2016- 
2020 годы

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
4 марта 2016 г. 
№ 180
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
23.03.2016,
5/41814)

2 834 357,00

3.1. подпрограмма 1 
«Наследие»

835 071,00
Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации

835 071,00

Отдел
идеологической
работы, культуры и
по делам молодежи
Лидского
районного
исполнительного
комитета

835 071,00

3.2. подпрограмма 2 
«Искусство и 
творчество»

1 989 397,00
Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой

1 989 397,00



23

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

-

информации
Отдел
идеологической
работы, культуры и
по делам молодежи
Лидского
районного
исполнительного
комитета

1 909 397,00

Финансовый отдел
Лидского
районного
исполнительного
комитета

80 000,00

3.3. подпрограмма 3 
«Архивы Беларуси»

9 889,00
Общегосударственн 
ая деятельность

9 889,00

Лидский районный
исполнительный
комитет

9 889,00

4. Государственная 
программа по 
преодолению 
последствий 
катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 
на 2011-2015 годы и 
на период до 2020 
года

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
31 декабря
2010 г. № 1922 
(Национальный 
реестр
правовых актов
Республики
Беларусь,
2011 г., № 10, 
5/33118)

188,00
Здравоохранение 188,00
Учреждение 
здравоохранения 
«Лидская 
центральная 
районная больница»

188,00

5. Государственная Постановление 51 835 042,21



24

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

программа 
«Образование и 
молодежная 
политика» на 2016- 
2020 годы

Совета
Министров
Республики
Беларусь от
28 марта
2016 г. № 250
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
13.04.2016,
5/41915)

5.1. подпрограмма 1 
«Развитие системы 
дошкольного 
образования»

17 737 393,99
Образование 17 737 393,99
Отдел образования,
спорта и туризма
Лидского
районного
исполнительного
комитета

17 737 393,99

5.2. подпрограмма 2 
«Развитие системы 
общего среднего 
образования»

27 488 783,21
Образование 27 488 783,21
Отдел образования,
спорта и туризма
Лидского
районного
исполнительного
комитета

27 488 783,21

5.3. подпрограмма 3 
«Развитие системы 
специального 
образования»

729 330,58
Образование 729 330,58
Отдел образования, 
спорта и туризма

729 330,58



25

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

Лидского
районного
исполнительного
комитета

5.4. подпрограмма 8 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи»

3 251 861,21
Образование 3 251 861,21
Отдел образования,
спорта и туризма
Лидского
районного
исполнительного
комитета

1 251 091,21

Отдел
идеологической
работы, культуры и
по делам молодежи
Лидского
районного
исполнительного
комитета

2 ООО 770,00

5.5. подпрограмма 9 
«Обеспечение 
функционирования 
системы образования 
Республики Беларусь»

2 622 439,22
Образование 1 407 278,00
Отдел образования,
спорта и туризма
Лидского
районного
исполнительного
комитета

1 407 278,00

Социальная
политика

1 215 161,22

Отдел образования, 
спорта и туризма 
Лидского 
районного 
исполнительного

1 215 161,22



26

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

комитета
5.6. подпрограмма 11
«Молодежная
политика»

5 234,00
Г осударственная
молодежная
политика

5 234,00

Отдел
идеологической
работы, культуры и
по делам молодежи
Лидского
районного
исполнительного
комитета

5 234,00

6. Государственная 
программа развития 
физической культуры 
и спорта в Республике 
Беларусь на 2016- 
2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
12 апреля
2016 г. №303
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
19.04.2016,
5/41961)

3 658 216,74

6.1. подпрограмма 2
«Подготовка
спортивного резерва,
физкультурно-
оздоровительная,
спортивно-массовая
работа»

3 658 216,74
Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации

3 658 216,74

Отдел образования, 3 658 216,74



27

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

спорта и туризма
Лидского
районного
исполнительного
комитета

7. Государственная 
программа
«Комфортное жилье и 
благоприятная среда» 
на 2016-2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
21 апреля
2016 г. № 326
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
19.05.2016,
5/42062)

20 968 588,06

7.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение 
качества и 
доступности услуг»

16 344 859,06
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

16 333 006,06

Лидское городское
унитарное
предприятие
жилищно-
коммунального
хозяйства

6 941 765,98

Финансовый отдел 
Лидского районного 
исполнительного 
комитета

9 391 240,08



28

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

Социальная
политика

И 853,00

Лидский районный
исполнительный
комитет

И 853,00

7.2. подпрограмма 3 
«Ремонт жилищного 
фонда»

4 423 729,00
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

4 423 729,00

Лидское городское
унитарное
предприятие
жилищно-
коммунального
хозяйства

4 423 729,00

7.3. подпрограмма 8 
«Качество и 
доступность бытовых 
услуг»

200 000,00
Национальная
экономика

200 000,00

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Лидский комбинат 
бытовых услуг»

200 000,00

8. Государственная 
программа 
«Строительство 
жилья» на 2016-2020 
годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
21 апреля
2016 г. № 325
(Национальный
правовой
Интернет-
портал

6 388 561,04



29

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

Республики
Беларусь,
04.05.2016,
5/42009)

8.1. подпрограмма 1 
«Строительство 
жилых домов»

2 602 722,96
Социальная
политика

2 602 722,96

Лидский районный
исполнительный
комитет

902 734,96

Финансовый отдел 
Лидского районного 
исполнительного 
комитета

1 699 988,00

8.2. подпрограмма 2 
«Инфраструктура к 
жилью»

3 785 838,08
Жилищно- 
коммунальные услуг: 
и жилищное 
строительство

3 785 838,08

Лидское городское
унитарное
предприятие
жилищно-
коммунального
хозяйства

3 785 838,08

9. Государственная 
программа развития 
транспортного 
комплекса
Республики Беларусь 
на 2016-2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
28 апреля
2016 г. №345
(Национальный
правовой
Интернет-

1 815 600,00



30

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

портал
Республики
Беларусь,
07.05.2016,
5/42042)

9.1. подпрограмма 2 
«Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики Беларусь»

1 815 600,00
Национальная
экономика

1 815 600,00

Финансовый отдел 
Лидского районного 
исполнительного 
комитета

1 815 600,00

10. Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь 
на 2016-2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
11 марта
2016 г. № 196
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
26.03.2016,
5/41842)

1 094 204,00

10.1. подпрограмма 1
«Развитие
растениеводства,
переработки и
реализации
продукции
растениеводства»

747 030,00
Национальная
экономика

747 030,00

Управление 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Лидского

747 030,00



31

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

районного
исполнительного
комитета

10.2. подпрограмма 12 
«Обеспечение общих 
условий
функционирования
агропромышленного
комплекса»

347 174,00
Национальная
экономика

347 174,00

Управление
сельского хозяйства
и продовольствия
Лидского
районного
исполнительного
комитета

347 174,00

11. Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды и 
устойчивое 
использование 
природных ресурсов» 
на 2016-2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
17 марта
2016 г. №205
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
24.03.2016,
5/41827)

21 924,00

11.1. подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования 
системы управления 
охраной окружающей 
среды в Республике 
Беларусь и

21 924,00
Охрана
окружающей среды

21 924,00

Лидский районный
исполнительный
комитет

21 924,00



32

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

реализация 
мероприятий по 
рациональному 
(устойчивому) 
использованию 
природных ресурсов и 
охране окружающей 
среды на 
региональном 
уровне»
12. Государственная 
программа «Беларусь 
гостеприимная» на 
2016-2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
23 марта
2016 г. № 232
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
30.03.2016,
5/41876)

8 000,00

12.1. подпрограмма 2 
«Маркетинг 
туристических услуг»

8 000,00
Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации

8 000,00

Отдел образования, 
спорта и туризма 
Лидского 
районного

8 000,00



33

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 
программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансирова 
ния, рублей

исполнительного
комитета

Приложение 5 
к решению Лидского 
районного Совета депутатов
23.12.2016 № ИЗ
(в редакции решения 
Лидского районного Совета 
депутатов
27.12.2017 № 163)

Дотации, передаваемые
бюджетам первичного уровня

Наименование бюджета первичного уровня Сумма, рублей
Белицкий 42 568,00
Бердовский 28 582,00
Ваверский 35 945,00
Г ончарский 44 906,00
Дворищанский 26 915,00
Дитвянский 38 912,00
Дубровенский 41 373,00
Круповский 37 323,00
Можейковский 37 422,00
Тарновский 34 229,00
Третьяковский 57 491,00
Ходоровский 40 880,00
Города Березовки 45 858,00
ВСЕГО 512 404,00».

2. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в газете 
«Лщская газета»,

3. H a c x o ^ S t e ^  ше вступает в силу после его официального
опуб

И.Г.Белуш


